О подготовке и проведении Всероссийской акции «Месяц безопасного Интернета»

В целях организации и проведения Всероссийской акции «Месяц безопасного

Интернета» и повышения уровня медиабезопасности и цифровой грамотности

детей, учителей и родителей (законных представителей) в сети Интернет

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийскую акцию «Месяц безопасного Интернета» (далее –

акция) в общеобразовательных организациях Республики Башкортостан

с 28 февраля по 30 июня 2020 года.

2. Координатором акции определить государственное автономное

учреждение дополнительного профессионального образования Институт развития

образования Республики Башкортостан (далее – ГАУ ДПО ИРО РБ).

3. Утвердить план проведения акции (Приложение).

4. Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере

образования муниципальных районов и городских округов Республики

Башкортостан, обеспечить исполнение плана проведения акции.

5. Ответственность за подготовку и проведение акции возложить на отдел

информационно-аналитической работы Министерства образования и науки

Республики Башкортостан.

6. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Министр      А.В. Хажин

Б О Й О Р О ?

«______» ________________________  2020 й.

   № _______

П Р И К А З

«______» _________________________  2020 г. 0404 0303 268

План реализации проекта «Месяц безопасного интернета»

1. Обучение учителей, учеников и родителей правилам безопасного поведения в Интернет

№ Мероприятие Место проведения сроки Организатор обучения/

мероприятия

Преподаватель Обучающиеся Кол-во

человек/

результат

1.  Старт проекта Второй форум

школьного образования

«Взлетай!»

28 февраля

2020 г.

Лига безопасного

интернета, МОН РБ

Сулейманов

Е.А.

Участники

площадки № 3

«Безопасный

Интернет»

80

2.  Обучение

школьников

Общеобразовательные

организации ГО г. Уфа

РБ

(по отдельному плану)

02 марта

2020 г

МКУ Управление

образования

администрации

ГО г. Уфа РБ

Сулейманов

Е.А.

Борщев Н.М.

Школьники и

учителя

550

3.  Обучение

школьников и

учителей

Общеобразовательные

организации ГО г.

Октябрьский и МР

Туймазинский район РБ

(по отдельному плану)

03 марта

2020 г

Отдел образования

администрации ГО

г. Октябрьский РБ,

Управление образования

администрации МР

Туймазинский район

Сулейманов

Е.А.

Борщев Н.М.

Школьники и

учителя

300

4.  Обучение

школьников и

учителей

Общеобразовательные

организации

ГО г. Стерлитамак и МР

Стерлитамакский район

РБ

(по отдельному плану)

04 марта

2020 г

МКУ отдел образования

ГО г. Стерлитамак РБ,

МУ отдел образования

администрации МР

Стерлитамакский район

Сулейманов

Е.А.

Борщев Н.М.

Школьники и

учителя

300

5.  Обучение

школьников и

учителей

Образовательные

организации,

подведомственные МОН

РБ

(по отдельному плану)

05 марта

2020 г

Руководители

общеобразовательных

организаций,

подведомственных

МОН РБ

Сулейманов

Е.А.

Борщев Н.М.

Школьники и

учителя  г.

Уфы

300

6.  Обучение

сотрудников

МЦЦО

ИРО РБ 06 марта

2020 г

ИРО РБ Сулейманов

Е.А.

Борщев Н.М.

Сотрудники

МЦЦО

150

сотрудников

МЦЦО

7.  Обучение

учителей

информатики и

учителей-

предметников

Общеобразовательные

организации (по

согласованию)

10-13 марта

2020 г.

Органы местного

самоуправления,

осуществляющие

управление в сфере

образования

Сотрудники

МЦОО

Учителя

информатики и

учителя-

предметники

100% учителей

информатики

и других

предметов

общеобразоват

ельных

организаций

МР и ГО

8.  Обучение

классных

руководителей

Общеобразовательные

организации

10-13 марта

2020 г.

Органы местного

самоуправления,

осуществляющие

управление в сфере

образования

Сотрудники

МЦОО

Классные

руководители

100%

классных

руководите-

лей

общеобразоват

ельных

организаций

МР и ГО

9.  Проведение

уроков на тему

«Безопасный

интернет»

Общеобразовательные

организации

17-21 марта

2020 г.

Руководители

общеобразовательных

организаций

Учителя

информатики

обучающиеся 100%

обучающихся

общеобразоват

ельных

организаций

МР и ГО

10.  Проведение

классных часов

на тему

«Безопасный

интернет»

Общеобразовательные

организации

24-28 марта

2020 г.

Руководители

общеобразовательных

организаций

Классные

руководители

обучающиеся 100%

обучающихся

общеобразоват

ельных

организаций

МР и ГО

11.  Проведение

родительских

собраний на

тему

«Безопасный

интернет»

Общеобразовательные

организации

24-28 марта

2020 г.

Руководители

общеобразовательных

организаций

Классные

руководители

родители 100%

родителей

обучающихся

общеобразоват

ельных

организаций

МР и ГО

2. Создание проектов на тему «Безопасный Интернет»

№ Мероприятие Место проведения сроки Ответственные Примечание

1.  Создание проектов на тему: «Безопасный

интернет»

Общеобразовательные

организации

02-27 апреля

2020 г.

Руководители

общеобразовательных

организаций

Не менее 50 %

обучающихся

2.  Оценка проектов Лига Безопасного

интернета (по

согласованию)

06-29 мая 2020

г.

Руководители

общеобразовательных

организаций,

Органы местного

самоуправления,

осуществляющие управление в

сфере образования,

МОН РБ

Лига Безопасного интернета

3.  Награждение победителей Лига Безопасного

интернета (по

согласованию)

июнь 2020

года

Руководители

общеобразовательных

организаций,

Органы местного

самоуправления,

осуществляющие управление в

сфере образования,

МОН РБ

Лига Безопасного интернета

4.  Размещение лучших работ в сети

Интернет

Сайты организаторов,

социальные сети

июнь 2020

года

Руководители

общеобразовательных

организаций,

Органы местного

самоуправления,

осуществляющие управление в

сфере образования,

МОН РБ

Лига Безопасного интернета

3. Информационное сопровождение проекта  «Безопасный Интернет»

№ Мероприятие Место проведения Сроки Ответственные Примечание

1.  Проведение обучающих вебинаров Лига Безопасного

интернета (по

согласованию)

10 марта-

1 июля

2020 года

Лига Безопасного интернета (по

согласованию)

2.  Освещение этапов проекта в СМИ

(по отдельному плану)

СМИ РБ и РФ

28 февраля-

1 июля

2020 года

МОН РБ